平成26年７月28日

 魚沼市議会議長 浅 井 守 雄 様

庁舎再編整備特別委員会

委員長 森  山  英  敏

庁舎再編整備特別委員会調査報告書

 本委員会は、所管事務について下記のとおり調査したので、魚沼市議会会議規則

第110条の規定により報告します。

記

１ 調査事件名 （１）庁舎再編整備について

        （２）その他

２ 調査の経過 ７月28日委員会を開催し、上記事件について協議した。

        執行部より、前回配布資料の修正について説明を受け、質疑を行

った。その後、休憩中に自由討議として委員間の意見交換を行っ

た。

- 1 -

庁舎再編整備特別委員会庁舎再編整備特別委員会庁舎再編整備特別委員会庁舎再編整備特別委員会会会会会議録議録議録議録

１ 調査事件

（１）庁舎再編整備について（１）庁舎再編整備について（１）庁舎再編整備について（１）庁舎再編整備について

（２）その他（２）その他（２）その他（２）その他

２ 日  時  平成26年７月28日 午前10時

３ 場  所  広神庁舎３階 301会議室

４ 出席委員  岩井富士夫、佐藤敏雄、岡部計夫、星吉寛、下村浩延、森山英敏、大屋角政

        （浅井守雄議長）

５ 欠席委員  なし

６ 説 明 員    酒井企画政策課長、森山企画政策室長

７ 書  記  小幡議会事務局長、中川主任

８ 経  過

開  会（９：59）

森山委員長  下村委員から、遅刻の届出がありましたので報告します。定足数に達しており

ますので、ただいまから庁舎再編整備特別委員会を開会します。前回の委員会で出されま

した資料を皆さんから精査していただき、現状認識を当局、委員会の皆さんが同じ土俵の

上で話を進めたいということでお願いしてありましたので、今日はそれを中心に委員会を

進めたいと思います。

（１）庁舎再編整備について（１）庁舎再編整備について（１）庁舎再編整備について（１）庁舎再編整備について

森山委員長  日程第１、庁舎再編整備についてを議題とします。執行部より前回配布資料の

修正資料が出ておりますので、この資料についての説明を求めます。

酒井企画政策課長  修正を加えましたので説明します。きょうお配りしました、資料３ペー

ジをご覧ください。上から３段目のその他については前回市議会の項目をこちらで入れて

おりましたが、市議会の項目につきましては、今回の委員会の中で検討いただくというこ

とで、全部削除しています。（資料「魚沼市における庁舎再編に関する現状と課題（まと

め）」の修正箇所について説明）

- 2 -

森山委員長  ただいま修正されました資料について説明がありましたが、質疑はありません

か。

岡部委員  前回、市議会の項目を、どんな根拠に基づいて執行部として記載したのでしょう

か。今までの議論の経過をまとめて、市議会として載せたのか。どのような視点かお聞か

せください。

酒井企画政策課長  特別委員会のこともありますし、議会へ提案する際のそれぞれの意見が

ありましたので、それらを要約してこういう考え方だと執行部で記載したものです。

岡部委員  そういうことを説明した中で、委員会の中で議論して来たことが今現在はこのよ

うにまとめられていますが、この委員会ではこれを踏襲するのかどうか、そういう議論で

もいいと思いますが、削除したというのはどういうことでしょうか。

酒井企画政策課長  ここに記載した内容については、それぞれ議員の方に確認して記載した

ものではありませんでしたので、今までの経緯を含めた中で書かせてもらいました。それ

だと全員の認識が足りなかったり、こちらの認識不足もあったりするので修正が必要だと、

前回の委員会で指摘もありました。それならば空欄にして、ご意見いただき記載した方が

間違いないということで、今回全部削除させていただきました。

森山委員長  ほかに質疑はありませんか。（なし）資料についての質疑は終了します。今回

配布されました、「魚沼市における庁舎再編に関する現状と課題（まとめ）」について、市

議会の項目を検討します。休憩をとり委員間の自由討議により行いたいと思いますので、

しばらくの間、休憩といたします。

  休  憩（10：05）

  休憩中に自由討議

  再  開（11：01）

森山委員長  休憩を解き、会議を再開します。引き続きしばらくの間、休憩します。

  休  憩（11：02）

  再  開（11：14）

森山委員長  休憩を解き、会議を再開します。引き続き委員間自由討議のため、しばらくの

間、休憩します。

  休  憩（11：15）

  休憩中に自由討議

  再  開（11：54）

- 3 -

森山委員長  休憩を解き、会議を再開します。日程第１について、引き続き調査研究してい

くこととし、本件は以上としたいと思います。

   日程第２、その他についてを議題とします。その他、皆さんの中で、ご意見協議事項等

はありませんか。

佐藤委員  進み方が遅いような気がします。もう少し早く進めないと委員会としての方針が

遅れるのではないかと危惧します。できれば早めに次回の委員会を開いて、前に進むよう

お願いします。

森山委員長  はい。ほかにありませんか。（なし）本日の会議録の調製については、委員長

に一任願います。本日の庁舎再編整備特別委員会は、これで閉会します。

  閉  会（11：55）